§ 3.—Si habiendo recibido de otro los nombres el Presidente de la provincia se los hubiere remitido á los magistrados municipales, para que se informen de aquellos nombres, é informado de esta

(1) bonae fidei, Hal.

(2) ET EORUM HEREDIBUS, *adiciona Hal.*

(3) nec (en lugar de sed), otros en Hal.

(4) Taur.; doli, el código FL., Taur. en la nota.

(5) Taur.; dubitavimus, el código FL.

(6) exinde, Hal.

tores instruunt, debeant magistratus teneri, quaeritur; utique enim interest, utrum ipsi magistratus nomina electa dederint Praesidi, an ea, quae ab alio Praeses accepit, inquisierint. Et puto, utroque casu sic teneri, quasi (1) dolo vel lata culpa versati sunt.

§ 4.—Non tantum pupilli, sed etiam successores eorum subsidiaria agere possunt.

§ 5.—Si curatores fuerunt minus idonei dati, dicendum est, teneri magistratus oportere, si ex suggestu eorum, vel nominibus ab iis acceptis Praeses dederit. Sed et si ad eos remiserit, ut ipsi darent (2), vel post dationem, ut exigerent satisfactionem, periculum ad eos pertinebit.

§ 6.—Magistratibus imputatur, etiamsi omnino tutor vel curator datus non sit, sed ita demum tenentur, si moniti non dederint. Ideo damnum, quod impuberes vel adolescentes medio tempore passi sunt, ad eos magistratus pertinere non ambigitur, qui munere (3) mandato non paruerunt.

§ 7.—Sciendum autem est, si magistratus municipales data opera tutelam distulerint in successores suos, vel si satisfactionem data opera traxerint, quoad successores accipiant, nihil iis prodesse.

§ 8.—Divus Hadrianus rescripsit, etiam in eum, qui electus est ad aestimandas tutorum satisfactiones, actionem dandam.

§ 9.—Si inter magistratus hoc convenerit, ut alterius tantum periculo tutores darentur, conventiones pupillo non praeiudicare, Divus Hadrianus rescripsit; conventionem enim Duumvirorum ius publicum mutari non potest; prius tamen arbitrator conveniendum eum, qui hoc suscepit, deinde excussis facultatibus eius, tunc veniendum ad collegam, quemadmodum si solus dedisset, diceremus prius eum, deinde collegam aggrediendum.

§ 10.—Si quando desint in civitate, ex qua pupilli oriundi sunt, qui idonei videantur, officium est magistratum exquirere ex vicinis civitatibus honestissimum quemque, et nomina Praesidibus provinciae mittere, non ipsos arbitrium dandi sibi vindicare.

§ 11.—Si magistratus ab initio tutorem idoneum dedit, et satis non exegit, non sufficit; quodsi satis exegit, et idoneum exegit (4), quamvis postea facultatibus lapsi sint tutores vel fideiussores, nihil est, quod ei, qui dedit, imputetur; non enim debent magistratus futuros casus et fortunam pupillo praestare.